¹ Articulus I collationis Sancti Thomae amissus est traditioni, ac suppletus commentario Aldobrandini de Toscanella.

12: *non est aliud nomen datum sub caelo in quo oporteat nos salvos fieri. Salus autem est ab omnibus diligenda. Exemplum de beato Ignatio, qui intantum nomen Christi dilexit, quod cum Traianus requireret ab eo ut nomen Christi negaret, respondit quod de ore eius removeri non posset; et cum ille minaretur sibi caput abscindere, et Christum de eius ore remove, dixit: et si de ore abstuleris, nunquam tamen de corde eripere poteris: hoc enim nomen cordi meo inscriptum habeo, et ideo ab eius invocatione cessare non valeo. Quod audiens Traianus, et probari cupiens, servi Dei abscisso capite, cor eius extrahi iussit, et inventum est habens nomen Christi in se scriptum litteris aureis. Posuerat enim super cor suum hoc nomen quasi signaculum. Tertio est venerabile. Apostolus, Phil. II, 10: *ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et Infernorum. Caelestium quantum ad Angelos et beatos; terrestrium quantum ad mundanos, qui hoc faciunt ex amore adipiscendae gloriae vel timore fugiendae poenae; et Infernorum quoad damnatos, qui hoc faciunt ex timore. Quarto inexplicabile, quia a narratione eius deficiunt omnes linguae. Et ideo explicatur aliquando per creaturas. Unde dicitur lapis ratione firmitatis: Matth. XVI, 18: *super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Item ignis ratione purificationis: quia sicut ignis metalla purificat, ita Deus purificat corda***

ont été donnés aux hommes, qui puisse nous sauver. Or, tous se doivent d'aimer le salut ; et saint Ignace nous offre un exemple de cet amour. Il aima si ardemment le nom du Christ que, l'empereur Trajan l'ayant sommé de renier ce nom, il répondit : « Vous ne pourrez pas l'ôter de ma bouche ». Le tyran le menaça alors de lui trancher la tête et de retirer de la sorte le Christ de ses lèvres. « Si vous l'enlevez de ma bouche, réplique le bienheureux, vous ne pourrez jamais l'arracher de mon cœur ; j'ai en effet son nom gravé sur mon cœur ; c'est pourquoi je ne puis pas cesser de l'invoquer ». Trajan entendit ces paroles et, désireux d'en vérifier l'exactitude, il fit trancher la tête du serviteur de Dieu, puis il ordonna d'extraire son cœur et sur ce cœur on trouva le nom du Christ gravé en lettres d'or. Le Saint, en effet, avait placé ce nom sur son cœur, comme un sceau.

29. - *En troisième lieu*, le nom de Dieu est vénérable. L'Apôtre affirme en effet (Phil 2, 10) : *Qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse au ciel, sur la terre et dans les enfers : au ciel, dans le monde des Anges et des Bienheureux, sur la terre, chez les hommes vivant ici-bas, soit qu'ils désirent acquérir la gloire céleste, soit qu'ils craignent un châtement et veuillent l'éviter, et dans les enfers, dans le monde des damnés, qui, eux, se prosternent avec effroi devant Jésus-Christ.*

30. - *En quatrième lieu*, le nom de Dieu est inexprimable, en ce sens qu'aucune langue n'est capable d'en exprimer toute la richesse. On tente cependant de le faire à l'aide des créatures. Ainsi donne-t-on à Dieu le nom de rocher, en raison de sa fermeté. Et notons que si le Seigneur donna à Simon, futur fondement de l'Eglise, le nom de Pierre (Mc 3, 16), c'est précisément parce que sa foi en la divinité de Jésus (cf. Mt 16, 18) devait le faire participer à sa divine fermeté.

On désigne Dieu par le nom de feu, en raison de sa vertu purificatrice ; de même en effet que le feu purifie les métaux, Dieu purifie le cœur

<p>peccatorum: unde Deut. IV, 24: <i>Deus tuus ignis consumens est.</i> Item lux ratione illuminationis: quia sicut lux illuminat tenebras, ita nomen Dei illuminat tenebras mentis. Psal. XVII, 29: <i>Deus meus, illumina tenebras meas.</i> Unde istud nomen petimus manifestari, ut cognoscatur, et teneatur sanctum. Sanctum autem tripliciter dicitur. Sanctum enim idem est quod firmum: unde omnes beati qui in caelo sunt, sancti dicuntur, quia sunt aeterna felicitate firmati. In mundo non possunt esse sancti, quia sunt continue mobiles. Augustinus: <i>defluxi, domine, a te, et erravi nimis: devius factus sum a stabilitate tua.</i> Secundo sanctum idem est quod non terrenum: unde sancti qui in caelo sunt, nullum habent affectum terrenum: unde apostolus, Phil. III, 8: <i>omnia arbitratus sum ut stercora ut Christum lucrifaciam.</i> Per terram autem designantur peccatores. Primo ratione germinis: terra enim si non colitur, spinas et tribulos germinat; sic anima peccatoris, nisi colatur per gratiam, non germinat nisi tribulos et punctiones peccatorum. Gen. III, 18: <i>spinas et tribulos germinabit tibi.</i> Secundo ratione caliginis. Terra enim caliginosa est et opaca: sic etiam peccator caliginosus et opacus est. Gen. I, 2: <i>tenebrae erant super faciem abyssi.</i> Tertio ratione conditionis. Terra enim est elementum siccum, quod spargitur nisi contineatur ab aquae humiditate: nam Deus</p>	<p>des pécheurs. C'est pourquoi il est dit dans le Deutéronome (4, 24) : <i>Votre Dieu est un feu consumant.</i></p> <p>On appelle encore Dieu : lumière, à cause de la faculté qu'il possède d'illuminer ; comme la lumière en effet éclaire les ténèbres, ainsi Dieu illumine les ténèbres de l'esprit. Aussi le Psalmiste dans sa prière dit au Seigneur (Ps. 17, 29) : <i>Mon Dieu, illuminez mes ténèbres.</i></p> <p>31. - Nous demandons donc que ce nom de Dieu soit manifesté, qu'il soit connu et tenu pour saint.</p> <p>Le mot <i>Saint</i> a trois significations.</p> <p>Saint, <i>d'abord</i>, veut dire ferme, solide, inébranlable. Ainsi tous les Bienheureux qui habitent le ciel sont appelés saints, parce qu'ils sont, par la félicité éternelle, rendus inébranlables. En ce sens, il n'y a pas en ce monde de saints ; les hommes en effet y sont continuellement mobiles. « Seigneur, disait saint Augustin, je me suis éloigné de vous et j'ai beaucoup erré ; je me suis éloigné de votre stabilité ».</p> <p>32. - Saint, <i>en deuxième lieu</i>, signifie ce qui n'est pas terrestre. C'est pourquoi les saints, qui vivent dans le ciel, n'ont aucune affection pour les choses terrestres. <i>Je ne vois en tout qu'immondices</i>, disait saint Paul (Phil 3, 8), <i>afin de gagner le Christ.</i></p> <p>Par le mot terre, on désigne les pécheurs. <i>Premièrement</i>, parce que la terre fait germer. Si on ne la cultive pas, des épines et des chardons, comme il est écrit dans la Genèse (3, 18) ; il en va de même de l'âme du pécheur ; si elle n'est pas cultivée par la grâce, elle ne produit que les chardons et les épines des péchés.</p> <p><i>En second lieu</i>, la terre désigne les pécheurs à cause de son obscurité naturelle et de son opacité, symbole de l'âme ténébreuse et opaque des pécheurs. Il est dit en effet dans la Genèse (1, 2) : <i>Les ténèbres couvraient la face de l'abîme.</i></p> <p><i>En troisième lieu</i>, la terre est l'image des pécheurs, parce que, si elle n'est pas agglutinée</p>
--	---

<p>posuit terram super aquam, iuxta illud Psal. CXXXV, 6: <i>qui firmavit terram super aquas, quia ex humiditate aquae continetur ariditas vel siccitas terrae. Sic peccator animam habet siccam et aridam, iuxta illud Psal. CXLII, 6: anima mea sicut terra sine aqua tibi. Item tertio dicitur sanctum, idest sanguine tinctum; unde sancti qui sunt in caelo, sancti dicuntur, eo quod sunt sanguine tincti, iuxta illud Apoc. VII, 14: isti sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas in sanguine agni. Item ibid. I, 5: lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.</i></p>	<p>par de l'eau, elle se divise et se désagrège, elle se pulvérise et devient sèche ; car le Seigneur a établi la terre sur les eaux, d'après les paroles du Psalmiste (Ps. 135, 6) : <i>Dieu a affermi la terre sur l'eau.</i> Ainsi l'humidité de l'eau remédie à l'aridité et à la sécheresse de la terre. De même le pécheur, privé de la grâce, n'a plus qu'une âme sèche et aride, ainsi que le constatait l'auteur du Psaume 142 (Vers. 6) : <i>Mon âme, dit-il, est une terre sans eau.</i></p> <p>33. - Enfin, <i>troisièmement</i>, saint signifie « teint de sang ». Aussi les saints qui sont dans le ciel sont appelés saints, parce qu'ils sont teints de sang, suivant ces paroles de l'Apocalypse (7, 14) : <i>Ceux-là qui sont revêtus de robes blanches sont ceux qui viennent de la grande tribulation et qui ont lavé leurs vêtements dans le sang de l'Agneau.</i> De ces bienheureux il est dit également (Apoc 1, 5) : <i>Jésus, qui nous a aimés, nous a lavés de nos péchés par son sang.</i></p>
<p>Articulus 2 [86696] In orationem dominicam, a. 2 tit. Adveniat regnum tuum</p>	<p>Deuxième demande: QUE VOTRE RÈGNE ARRIVE (Reprise du commentaire de saint Thomas d'Aquin).</p>
<p>[86697] In orationem dominicam, a. 2 Sicut dictum est, spiritus sanctus facit nos recte amare, desiderare et petere; et efficit in nobis primo timorem, per quem quaerimus quod nomen Dei sanctificetur. Aliud donum est donum pietatis. Et est proprie pietas, dulcis et devotus affectus ad patrem, et ad omnem hominem in miseria constitutum. Cum ergo Deus sit pater noster, ut patet, non solum debemus eum revereri et timere, sed etiam ad eum habere debemus dulcem et pium affectum. Hic autem affectus facit nos petere quod adveniat regnum Dei. Tit. II, 12-13: <i>pie et iuste vivamus in hoc saeculo,</i></p>	<p>34. - Comme il a été dit, l'Esprit-Saint nous fait droitement aimer, désirer et demander ce qu'il convient d'aimer, de désirer, de demander (n° 3). Cet Esprit produit en nous <i>d'abord la crainte</i>, qui nous porte à rechercher la sanctification du nom de Dieu. Il nous accorde <i>ensuite</i> un autre don : le don de piété. La piété est proprement une affection tendre et dévouée pour un père et aussi pour tout homme plongé dans la misère. Comme Dieu est bien notre Père, nous devons donc non seulement le vénérer et le craindre, mais aussi nourrir pour lui une affection tendre et délicate. C'est cette affection qui nous fait demander l'avènement du règne de Dieu. <i>La grâce de Dieu est apparue...</i>, déclare saint Paul (Tit 11, 11-13), <i>nous enseignant à vivre avec modération, justice et piété dans le temps présent, dans l'attente de la bienheureuse</i></p>

*expectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei. Posset autem quaeri: regnum Dei semper fuit: quare ergo petimus quod veniat? Et ideo dicendum est, quod hoc potest tripliciter intelligi. Primo quia aliquando rex habet ius regni solum, seu domini: et tamen nondum dominium ipsius regni est declaratum, quia nondum homines regni sunt ei subiecti. Tunc ergo apparebit primo eius regnum seu dominium, quando homines regni erunt sibi subiecti. Deus autem ex se et sua natura est dominus omnium: et Christus secundum quod Deus, et etiam secundum quod homo, habet a Deo quod sit dominus omnium. Dan. VII, 14: *dedit ei potestatem et honorem et regnum. Oportet ergo quod sibi sint omnia subiecta. Hoc autem nondum est, sed erit in fine. I Cor. XV, 25: oportet illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Et ideo petimus et dicimus: adveniat regnum tuum. Et hoc quantum ad tria: scilicet ut iusti convertantur, peccatores puniantur, et mors destruat. Nam homines dupliciter subiiciuntur Christo: aut voluntarii, aut inviti. Cum enim voluntas Dei sit ita efficax quod oporteat penitus illam compleri, et Deus velit quod omnia subiiciantur Christo: alterum duorum erit necessarium: ut scilicet aut homo faciat voluntatem Dei subiiciendo se mandatis eius, et hoc facient iusti; aut Deus faciat de omnibus voluntatem suam puniendo eos,**

espérance et de l'apparition glorieuse de notre grand Dieu.

35. - Mais on pourrait se poser la question : Le règne de Dieu a toujours existé, pourquoi donc demandons-nous son avènement ?

Il faut répondre : cette demande : *Que votre règne arrive* peut s'entendre de *trois manières.*

a) *En premier lieu*, le règne de Dieu, sous sa forme achevée, suppose la parfaite soumission de toutes choses à Dieu.

Il arrive parfois qu'un roi ne possède que le droit de régner et de commander ; et cependant il ne semble pas encore être roi effectivement, parce que ses sujets ne lui sont pas encore soumis. Il n'apparaîtra vraiment roi et seigneur, que le jour où les sujets de son royaume lui obéiront.

Sans aucun doute Dieu, par lui-même et par tout ce qu'il est, est Maître de l'univers ; et le Christ, du fait qu'il est Dieu, et même en tant qu'homme, tient de Dieu d'être, lui aussi, le Seigneur de toutes choses. *L'Ancien des jours*, est-il dit dans Daniel (7, 14), *lui a donné la puissance, l'honneur et la royauté.* Il faut donc que tout lui soit soumis. Mais il n'en est pas encore ainsi ; cela se réalisera à la fin du monde. Il est écrit en effet (1 Co 15, 25) : *Il faut qu'il déploie son règne, jusqu'à ce qu'il ait placé tous ses ennemis sous ses pieds.* Voilà pourquoi nous demandons et nous disons : *Que votre règne arrive.*